ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

ТЮМЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

25.11.2015 № 531
Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района

(С изменениями, внесенными решением Думы от 26.09.2019 № 499)
(С изменениями, внесенными решением Думы от 13.12.2019 № 531)

(С изменениями, внесенными решением Думы от 25.12.2020 № 680)

(С изменениями, внесенными решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 17.12.2021 № 36
)

(С изменениями, внесенными решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»"

от 24.06.2022 № 152
)
(С изменениями, внесенными решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531\»Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»"

от 16.09.2022 № 173
)

(С изменениями, внесенными решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 24.11.2023 № 353
)

(С изменениями, внесенными решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 22.11.2024 № 530
)

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации, руководствуясь пунктом 3 части 1 статьи 18, частью 1 статьи 31 Устава Ханты-Мансийского района,
(В преамбуле слова «и п. 3 ст. 398» исключены решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 17.12.2021 № 36
)
(В преамбуле Решения слова «ч. 2 ст. 387, ч. 1 ст. 397» заменить словами «с главой 31» решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 24.11.2023 № 353
)

(Преамбула решения изложена в редакции решения Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 22.11.2024 № 530
)
Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

1. Установить и ввести в действие на межселенной территории Ханты-Мансийского района земельный налог (далее – налог).

(В пункте 1 решения слова «и сроки» исключены решением Думы от 13.12.2019 № 531)

(В пункте 1 Решения слова «определить налоговые ставки на межселенной территории Ханты-Мансийского района, порядок уплаты налога и авансовых платежей» исключены решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 24.11.2023 № 353
)

(Пункт 1 решения изложен в редакции решения Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 22.11.2024 № 530
)
2. Установить налоговые ставки по налогу в размерах, определенных согласно приложению к настоящему решению.

(Пункт 2.1 дополнен решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 17.12.2021 № 36
)
2.1.Установить налоговые льготы.

2.1.1. Освободить от уплаты налога:

1) социально ориентированные некоммерческие организации, осуществляющие на межселенной территории Ханты-Мансийского района виды деятельности, предусмотренные пунктами 1, 4, 7, 9 статьи 31.1 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»-в отношении земельных участков, используемых ими для осуществления указанных видов деятельности;

организации-в отношении земельных участков, в границах которых реализуются инвестиционные проекты в соответствии с соглашениями о защите и поощрении капиталовложений, с момента начала строительства до ввода объекта в эксплуатацию, предусмотренного в инвестиционном проекте, но не более чем на пять лет.

(Пункт 2.1. изложен в новой редакции решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 24.11.2023 № 353
)
3. (Пункт 3 признан утратившим силу решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 24.11.2023 № 353
)
(Пункт 3 изложен в новой редакции решением Думы от 25.12.2020 № 680)
3.1. (пункт 3.1 признан утратившим силу решением Думы от 25.12.2020 № 680)
3.2. (пункт 3.2 признан утратившим силу решением Думы от 25.12.2020 № 680)
3.3. (пункт 3.3 признан утратившим силу решением Думы от 25.12.2020 № 680)
4. Признать утратившими силу решения Думы Ханты-Мансийского района:

от 16.11.2006 № 65 «Об установлении земельного налога»;

от 29.03.2007 № 117 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 16.11.2006 № 65 «Об установлении земельного налога»;

от 22.10.2007 № 208 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 16.11.2006 № 65 «Об установлении земельного налога»;

от 02.10.2008 № 346 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 16.11.2006 № 65 «Об установлении земельного налога»;

от 06.10.2009 № 467 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 16.11.2006 № 65 «Об установлении земельного налога»;

от 03.08.2011 № 57 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 16.11.2006 № 65 «Об установлении земельного налога»;

от 04.06.2014 № 366 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 16.11.2006 № 65 «Об установлении земельного налога»;

от 13.03.2015 № 440 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 16.11.2006 № 65 «Об установлении земельного налога»;

от 18.08.2015 № 493 «О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 16.11.2006 № 65 «Об установлении земельного налога».

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2016, но не ранее чем по истечении месяца со дня официального опубликования (обнародования).

Глава

Ханты-Мансийского района П.Н. Захаров

25.11.2015
(Приложение изложено в новой редакции решением Думы от 13.12.2019 № 531)

(Приложение изложено в новой редакции решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»"

от 24.06.2022 № 152
)

(В приложении к Решению слова «Налоговая ставка устанавливается в процентах от кадастровой стоимости земельного участка в зависимости от вида разрешенного использования земельного участка в следующих размерах:» заменены словами «Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:» решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 24.11.2023 № 353
)
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 25.11.2015 № 531

Налоговые ставки земельного налога

Налоговые ставки устанавливаются в следующих размерах:
	 № п.п.
	Виды земельных участков
	Код вида разрешенного использования земельного участка*
	Налоговая ставка, %

	1.
	Земельные участки, отнесенные к землям сельскохозяйственного использования
	1.0 (включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами (1.1-1.20)
	0,3

	2.
	Земельные участки, не используемые в предпринимательской деятельности, за исключением земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей, предназначенные для:
	0,3

	2.1.
	жилой застройки
	2.0 (включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 2.1 - 2.3, 2.5 - 2.6)

	2.2.
	обслуживания жилой застройки
	2.7, за исключением кодов 2.7.1, 2.7.2 (включает в себя содержание видов разрешенного использования с кодами 3.2, 3.3, 3.4, 3.4.1, 3.5.1, 3.6, 3.7, 3.10.1, 4.1, 5.1.2, 5.1.3)

	2.3.
	земельные участки общего назначения
	13.0

	2.4.
	ведения огородничества
	13.1

	2.5.
	ведения садоводства
	13.2

	3.
	Прочие земельные участки
	1,5

	4.
	Земельные участки, предназначенные для:

	4.1.
	размещения объектов связи
	6.8
	0,75

(Таблица «Налоговые ставки земельного налога» приложения дополнена строками 4. и 4.1. решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531\»Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»"

от 16.09.2022 № 173
)

* Код разрешенного использования земельных участков, утвержденный приказом Росреестра от 10.11.2020 № П/0412 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков».

(Строка 2 таблицы приложения к решению после слов «не используемые в предпринимательской деятельности» дополнены словами «, за исключением земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей» решением Думы

О внесении изменений в решение Думы Ханты-Мансийского района от 25.11.2015 № 531 \«Об установлении земельного налога на межселенной территории Ханты-Мансийского района\»

"

от 22.11.2024 № 530
)